
 
РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«МАГАЗИНСКИЙ  УЧЕБНО-ВОСПИТАТЕЛЬНЫЙ КОМПЛЕКС» МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ КРАСНОПЕРЕКОПСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

МУНІЦИПАЛЬНИЙ 

БЮДЖЕТНИЙ ЗАГАЛЬНООСВІТНІЙ ЗАКЛАД " 

МАГАЗИНСЬКИЙ НАВЧАЛЬНО-ВИХОВНИЙ 

КОМПЛЕКС" МУНІЦИПАЛЬНОГО УТВОРЕННЯ 

КРАСНОПЕРЕКОПСЬКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛIКИ 

КРИМ 

БЕЛЕДИЕ ИЛЕ ИЛЬГИЛИ БЮДЖЕТ 

УМУМТАСИЛЬ МУЭССИСЕ " МАГАЗИНКА 

ОКЪУВ-ТЕРБИЕВИЙ КОМПЛЕКСИ" БЕЛЕДИЕ 

ИЛЕ ИЛЬГИЛИ ТАСИЛИ КРАСНОПЕРЕКОПСК 

РАЙОНЫ КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ 

  

25.09.2024 

ПРИКАЗ 

                                     № 399  

   

 с. Магазинка  

 

О проведении школьного и  

муниципального этапа республиканской олимпиады в  

 2024/2025  учебном году  в МБОУ Магазинский УВК 

 

    В соответствии с Законом Республики Крым от 19 июля 2022 года № 307-3PK/2022 «Об 

исполнительных органах Республики Крым» и постановлением Совета министров Республики Крым 

от 22 апреля 2014 года № 77 «Об утверждении Положения о Министерстве образования, науки и 

молодежи Республики Крым», приказом Министерства образования, науки и молодежи Республики 

Крым от 11.09.2024 № 1407 «О распределении средств из бюджета Республики Крым ГБОУ ДПО РК 

«Крымский республиканский институт постдипломного педагогического образования», во 

исполнение приказа Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 23.09.2024 

№1478 «О проведении Республиканской олимпиады школьников в 2024/2025 учебном году в 

Республике Крым»,     распоряжения управления образования и молодежи администрации 

Красноперекопского района от 25.09.2024 № 483 «О проведении школьного и муниципального этапа 

республиканской олимпиады в 2024/2025 учебном году в муниципальном образовании 

Красноперекопский район», в целях повышения мотивации и поощрении школьников, изучающих 

родной язык, выявления и поддержки наиболее способных, одаренных обучающихся: 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

      

           -    крымскотатарский язык и литература. 

1.         Провести для учащихся 5-11 классов (школьный этап), 7-11 классов (муниципальный этап) в 

МБОУ Магазинский УВК, общеобразовательных организациях муниципального образования 

Красноперекопский район школьный этап всероссийской олимпиады школьников (далее – 

Олимпиада) по следующим образовательным предметам: 



2. Назначить куратором школьного этапа Олимпиады и ответственным за получение, 

хранение и конфиденциальность олимпиадных заданий заместителя директора Кубишину Инну 

Викторовну. 

 3. Учителям-предметникам в своей деятельности при подготовке и проведению школьного 

этапа олимпиад руководствоваться Порядком проведения школьного и муниципального этапов 

республиканской  олимпиады школьников в 2024/2025 учебном году (далее – Порядок) согласно 

приложению (прилагается). 

4. Утвердить до 04 октября 2024 г.: 

          -    состав жюри по проверке олимпиадных работ школьного этапа; 

          - организационно-технологическую модель проведения школьного этапа олимпиады; 

          - график проведения школьного этапа олимпиады, а также сроки, расписание и 

продолжительность проведения школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету, перечень оборудования, используемого при его проведении, процедуру регистрации 

участников олимпиады, анализа выполненных олимпиадных работ, их показа, а также рассмотрения 

апелляций участников школьного этапа олимпиады. 

           -  сроки дешифрования олимпиадных заданий, выдачи критериев и методики оценивания 

выполненных олимпиадных работ. 

            -  механизм передачи заданий, бланков (листов) ответов, критериев и методики оценивания 

выполненных олимпиадных заданий в организационный комитет школьного этапа. 

4. Куратору школьного этапа Олимпиады Кубишиной И.В.: 

4.1. До 04 октября 2024 г. информировать (путем рассылки официальных писем, публикации на 

официальных Интернет-ресурсах) учащихся и их родителей (законных представителей) о сроках и 

местах проведения школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, а 

также о Порядке и утвержденных нормативных правовых актах, регламентирующих организацию и 

проведение школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету. 

4.2.  Опубликовать протоколы школьного этапа с результатами участников на сайтах 

общеобразовательных организаций не позднее 2 рабочих дней с момента окончания олимпиады по 

соответствующему образовательному предмету. 

4.3.    До 15 ноября 2024 г. провести качественный содержательный разбор заданий и результатов 

школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету и направить результаты 

анализа в информационно-методический отдел МКУ «Центра обслуживания». 

4.4.  Обеспечить подведение итогов и награждение победителей и призеров школьного этапа 

олимпиады. 

4.5.  До 05 ноября 2024 г. предоставить в информационно-методический отдел МКУ «Центр 

обслуживания» отчеты о проведении школьного этапа: 

-  заполненную анкету участника муниципального (районного) этапа                   (приложение 2); 

-  подписанное согласие на обработку персональных данных (приложение); 

- копию паспорта (свидетельство о рождении); 

- копию титульного и первого листа Устава образовательного учреждения, в котором обучается 

участник олимпиады; 

- протокол заседания жюри по итогам проведения школьного этапа Олимпиады                          

(приложение); 

-  итоговый     отчет   о   школьном     этапе   Олимпиады (приложения). 

 5. Учителям-предметникам предоставить заместителю директора Кубишиной И.В. на следующий 

день после проведения Олимпиады по соответствующему предмету следующие отчеты: 

- прошитые олимпиадные работы участников; 

- протокол заседания жюри по итогам проведения школьного этапа Олимпиады (в электронном 

варианте) (приложение 6); 

- итоговую (рейтинговую) таблицу результатов участников школьного этапа Олимпиады (в 

электронном варианте) (приложение 7); 

- анкету на участие в муниципальном этапе среди обучающихся 7 – 11 классов (математика 5 – 

11 классы) (приложение 8); 

- подписанное согласие на обработку персональных данных (приложение 8); 

- график проведения консультаций для обучающихся - победителей школьного этапа по 



подготовке их к участию в муниципальном (районном) этапе. 

     6.  Учителям-предметникам организовать работу по подготовке обучающихся к 

муниципальному этапу Олимпиады: 

          - составить и утвердить график проведения консультаций для обучающихся - 

победителей школьного этапа по подготовке их к участию в муниципальном этапе; 

         - обеспечить действенный контроль за ходом подготовки обучающихся к 

муниципальному этапу Олимпиады. 

    - обеспечить участие обучающихся в муниципальном этапе Олимпиады. 

7. Данный приказ разместить на официальном сайте МБОУ Магазинский УВК.   

8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

  Директор                                                                                                                                    Г.Р. Аблямитова 

 

 

 

 

               С приказом ознакомлен(а): 

№   п/п ФИО Подпись работника 

1 Кубишина Инна Викторовна  

2 Ягьяева  Наджие  Айдаралиевна  

3 Карачук  Эскендер  Айдерович  

4 Ментарова  Ленура Рашидовна  

5 Ахметова Мерьем  Абибуллаевна  

6 Проторенко Людмила Анатольевна  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                  Приложение 1 

к приказу МБОУ Магазинский УВК 

                                                                                       от 25.09.2024 № 399 

 

График проведения школьного этапа республиканской олимпиады школьников 

на базе МБОУ Магазинский УВК 

 

Предмет Дата проведения (2024 г.) 

крымскотатарский язык и литература 11 октября 

 

График проведения муниципального этапа республиканской олимпиады школьников в 

2024/2025 учебном году в Республике Крым 

Предмет Дата проведения (2024 г.) 

крымскотатарский язык и литература 22 декабря 

 

График проведения регионального этапа республиканской олимпиады 

школьников в 2024/2025 учебном году в Республике Крым 

Предмет Дата проведения (2025 г.) 

крымскотатарский язык и литература 15 марта 



 

Приложение 2 

к приказу МБОУ Магазинский УВК 

                                                                                       от 25.09.2024 № 399 

 

Состав оргкомитета по проведению школьного этапа республиканской 

олимпиады школьников 

в 2024-2025 учебном году 

 

Кубишина Инна Викторовна, заместитель директора, председатель. 

Проторенко Людмила Анатольевна, методист, 

Ахметова Мерьем Абибуллаевна, руководитель ШМО учителей начальных 

классов, 

Ментарова Ленура Рашидовна, учитель начальных классов, 

Ягьяева Наджие Айдаралиевна, руководитель ШМО учителей социально-

гуманитарного цикла. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 3 

 к приказу МБОУ Магазинский УВК 

                                                                                от 25.09.2024 № 399 

                                      Состав жюри по проверке работ                                    

республиканской  олимпиады школьников в 2024-2025 учебном 

году 

 
Председатель жюри Кубишина Инна Викторовна, заместитель директора 

Члены жюри: 

крымскотатарский язык и литература Проторенко Людмила Анатольевна 
Ягьяева Наджие Айдаралиевна 
Ментарова Ленура Рашидовна 
Ахметова Мерьем Абибуллаевна 

 

 

                                                                                                                                                       Приложение 4 

 к приказу МБОУ Магазинский УВК 

                                                                                   от 25.09.2024 № 399 

Состав апелляционной комиссии школьного этапа 

республиканской олимпиады школьников 

в 2024-2025 учебном году 

 

Председатель жюри Кубишина Инна Викторовна, заместитель директора 

Члены жюри: 

крымскотатарский язык и литература Проторенко Людмила Анатольевна 
Ягьяева Наджие Айдаралиевна 
Ментарова Ленура Рашидовна 
Ахметова Мерьем Абибуллаевна 

 



 

                                                                                                                                                                                                                                                                      
Приложение 5 

 к приказу МБОУ Магазинский УВК 

 от 25.09.2024 № 399 

 

 

 

Места проведения регионального этапа республиканской олимпиады 

школьников в 2024/2025 учебном году по каждому 

общеобразовательному предмету 

Предмет Место проведения Начало 

Крымскотатарский 

язык и литература 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 42 им. 

Эшрефа Шемьи-заде» муниципального образования городской 

округ Симферополь (г. Симферополь, пер. Сельский,33) 

10.00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 5 

 к приказу МБОУ Магазинский УВК 

 от 25.09.2024 № 399 

 

 

 

Порядок проведения школьного и муниципального этапов  

Республиканской олимпиады школьников в 2024/2025 учебном году в Республике 

Крым 

I. Общие положения 

1.1. Порядок проведения творческого мероприятия - республиканской 

олимпиады школьников в 2024/2025 учебном году (далее - Порядок) устанавливает правила 

и сроки проведения республиканской олимпиады школьников (далее - олимпиада), перечень 

общеобразовательных предметов, по которым проводится олимпиада, определяет 

участников, их права и обязанности, правила подведения итогов и утверждения результатов, 

а также учет участников олимпиады и ее финансирование. 

1.2. Олимпиада проводится с целью повышения мотивации и поощрении 

школьников, изучающих родной язык, выявления и поддержки наиболее способных, 

одаренных обучающихся. 

1.3. Олимпиада проводится на территории Республики Крым в три этапа: 

школьный, муниципальный и региональный по следующим предметам: украинский язык и 

литература, крымскотатарский язык и литература.  Форма проведения олимпиады - очная. 

1.4. В школьном этапе олимпиады принимают участие обучающиеся 5-11 

классов общеобразовательных организаций, расположенных на территории Республики 

Крым (далее - общеобразовательные организации), в муниципальном - 7-11 классов. 

II. Участники олимпиады и условия участия 

2.1. В олимпиаде принимают участие обучающиеся, осваивающие основные 

образовательные программы основного общего и среднего общего образования в 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность, а также лица, осваивающие 

указанные образовательные программы в форме самообразования или семейного 

образования. 

2.2. Участники олимпиады, осваивающие основные образовательные программы 

в форме самообразования или семейного образования, принимают участие в школьном этапе 

олимпиады по их выбору в образовательной организации, в которую они                                   

зачислены для прохождения промежуточной и (или)                                                      

государственной итоговой аттестации по соответствующим образовательным программам, в 

том числе с использованием информационно-коммуникационных технологий, или в 

образовательной организации по месту проживания участника олимпиады.



 

2.3. В случае участия в олимпиаде участников с ограниченными возможностями 

здоровья (далее - ОВЗ) и детей-инвалидов при необходимости организаторами 

соответствующих этапов олимпиады создаются специальные условия для обеспечения 

возможности их участия, учитывающие состояние их здоровья, особенности 

психофизического развития. 

2.4. При необходимости привлечения ассистентов для участников олимпиады с 

ОВЗ и детей-инвалидов заявления о необходимости создания специальных условий и 

документы, подтверждающие необходимость их создания (заключение психолого-медико-

педагогической комиссии, справка об инвалидности), должны быть направлены в 

оргкомитеты соответствующих этапов олимпиады указанными участниками или их 

родителями (законными представителями) не позднее чем за 10 календарных дней до даты 

проведения соответствующих этапов олимпиады. 

2.5. Участник олимпиады выполняет по своему выбору олимпиадные задания, 

разработанные для класса, программу которого он осваивает или для более старших классов. 

В случае прохождения участников олимпиады, выполнивших задания, разработанные для 

более старших классов по отношению к тем классам, программы которых они осваивают, на 

следующий этап олимпиады указанные участники олимпиады и на следующих этапах 

олимпиады выполняют олимпиадные задания, разработанные для класса, который они 

выбрали на предыдущем этапе олимпиады. 

2.6. Порядок и условия участия, обучающихся в школьном и муниципальном 

этапах олимпиады, определяет организационный комитет соответствующего этапа. 

2.7. К участию в региональном этапе олимпиады допускаются: 

- участники муниципального этапа текущего учебного года, набравшие 

необходимое для участия в олимпиаде количество баллов, установленное Министерством 

образования, науки и молодежи Республики Крым (далее - Министерство); 

- победители и призёры регионального этапа предыдущего учебного года, 

продолжающие освоение основных образовательных программ основного общего и среднего 

общего образования; 

- по одному участнику муниципального этапа текущего учебного года, 

набравшему наибольшее количество баллов по соответствующему общеобразовательному 

предмету в случае, если ни один участник муниципального этапа текущего учебного года не 

набрал необходимое для участия в олимпиаде количество баллов, установленное 

Министерством; а также в случае, если среди участников муниципального этапа текущего 

учебного года нет победителей и призеров олимпиады прошлого учебного года. 

2.8. Участники регионального этапа, в том числе обучающиеся 

государственных/ федеральных общеобразовательных учреждений, выступают в составе 

команд, сформированных в соответствии с 

территориальной принадлежностью общеобразовательных организаций. 

2.9. К месту проведения олимпиады команды прибывают организованно в 

сопровождении руководителя(-ей), ответственного(-ых) за жизнь и здоровье обучающихся. 

2.10. Для участия в региональном этапе олимпиады сопровождающие 

обязательно регистрируют обучающихся по форме (направляется дополнительно накануне 

этапа), при очной регистрации предъявляют следующие документы: 

- копию паспорта или свидетельства о рождении участника олимпиады (при этом 

вход участника олимпиады в место проведения олимпиады осуществляется только при 

наличии у него свидетельства о рождении (до 14 лет) или паспорта гражданина РФ либо 

иного документа, удостоверяющего личность); 

- справку образовательной организации, подтверждающую обучение участника 

олимпиады; 

- копию страхового медицинского полиса; 



 

- заполненную анкету на участника олимпиады (образец прилагается); 

- согласие родителей (законных представителей) участника олимпиады на 

обработку его персональных данных (образец прилагается); 

- копию приказа органа управления образованием муниципального образования 

Республики Крым о назначении сопровождающего ответственным за жизнь и здоровье 

обучающегося (по требованию); 

- копию первой страницы Устава образовательной организации. 

Для организации проживания: 

- медицинскую справку об эпидокружении; 

- копию приказа органа управления образованием муниципального образования 

Республики Крым о назначении сопровождающего ответственным за жизнь и здоровье 

обучающегося; 

- согласие родителей (законных представителей) обучающихся на проживание 

несовершеннолетнего ребенка (образец прилагается). 

III. Проведение школьного и муниципального этапов олимпиады 

3.1. Школьный и муниципальный этапы олимпиады в 2024/2025 учебном году 

проводятся в соответствии данным Порядком и требованиями региональной предметно-

методической комиссии по каждому общеобразовательному предмету олимпиады, 

приказами Министерства, информационными письмами Государственного бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного профессионального образования Республики 

Крым «Крымский республиканский ' институт постдипломного педагогического 

образования» (далее - ГБОУ ДПО РК КРИШЮ) и локальными нормативными актами 

органов управления образованием муниципальных образований и общеобразовательных 

организаций Республики Крым. 

3.2. Организаторами школьного и муниципального этапов олимпиады являются 

органы управления образованием муниципальных образований Республики Крым. 

3.3. Муниципальный этап олимпиады проводится до 25 декабря 2025 года. Даты 

проведения школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету 

устанавливают органы управления образованием муниципальных образований Республики 

Крым. Даты проведения муниципального этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету устанавливает Министерство. 

3.4. Органы управления образованием муниципальных образований Республики 

Крым обеспечивают проведение школьного и муниципального этапов олимпиады 

утверждают: 

- состав организационного комитета по проведению школьного и 

муниципального этапов олимпиады; 

- график проведения школьного и места проведения муниципального этапов 

олимпиады (для муниципальных, федеральных, частных и государственных 

общеобразовательных организаций согласно территориальной принадлежности);  

- механизм передачи заданий, бланков (листов) ответов, критериев и методики 

оценивания выполненных олимпиадных заданий на места проведения олимпиады; 

- квоту победителей и призеров школьного и муниципального этапов олимпиады. 

      3.5.    Руководители общеобразовательных организаций утверждают: 

- составы жюри и апелляционных комиссий по общеобразовательным предметам, 

по которым проводится школьный этап олимпиады; 

- составы предметно-методических комиссий по общеобразовательным 

предметам, по которым проводится олимпиада. 

3.6.Организационные комитеты школьного и муниципального этапов олимпиады: 



 

- обеспечивают организацию и проведение соответствующего этапа олимпиады в 

соответствии с Порядком, нормативными и правовыми актами, регламентирующими 

проведение соответствующего этапа олимпиады, и действующими на момент проведения 

олимпиады санитарно- эпидемиологическими требованиями к условиям и организации 

обучения в общеобразовательных организациях; 

- обеспечивают сбор и хранение заявлений от родителей (законных 

представителей) обучающихся, заявивших о своем участии в олимпиаде, о согласии на 

обработку персональных данных обучающихся; 

- информирует участников о продолжительности выполнения олимпиадных 

заданий, об оформлении выполненных олимпиадных работ, о показе, выполненных 

олимпиадных работ, порядке подачи и рассмотрения апелляций о несогласии с 

выставленными баллами, об основаниях для удаления с олимпиады, а также о времени и 

месте ознакомления с результатами; 

          - определяет перечень материально-технического оборудования, используемого 

при проведении олимпиады, процедуру регистрации участников олимпиады, показа 

выполненных олимпиадных работ, а также процедуру рассмотрения апелляций 

участников олимпиады. 

         - осуществляет кодирование (обезличивание) и раскодирование олимпиадных 

работ участников этапа олимпиады; 

- несет ответственность за жизнь и здоровье участников олимпиады во время 

проведения этапа олимпиады. 

3.5. При проведении муниципального этапа олимпиады допускается 

использование информационно-коммуникационных технологий в части проверки и показа 

выполненных олимпиадных работ, процедуры рассмотрения апелляции о несогласии с 

выставленными баллами при условии соблюдения требований законодательства Российской 

Федерации в области защиты персональных данных. 

IV. Проведение регионального этапа олимпиады 

4.1. Организатором регионального этапа олимпиады является Министерство 

образования, науки и молодежи Республики Крым (далее - Министерство). 

4.2. Методическое и информационно-организационное сопровождение 

олимпиады обеспечивает оператор олимпиады - ГБОУ ДПО РК КРИППО. 

4.3. Региональный этап олимпиады в 2024/2025 учебном году проводится в 

соответствии с приказами Министерства, данным Порядком, требованиями РПМК и 

другими локальными нормативными актами Министерства и ГБОУ ДПО РК КРИППО. 

4.4. Региональный этап олимпиады проводится до 1 апреля 2024 года. Даты 

проведения регионального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету устанавливает Министерство. 

4.5. Министерство утверждает: 

          - организационный комитет регионального этапа олимпиады, определяющий 

перечень материально-технического оборудования, используемого при проведении 

регионального этапа олимпиады, сроки расшифрования олимпиадных заданий, 

критериев и методик оценивания выполненных олимпиадных работ, процедуру 

регистрации участников олимпиады, показа выполненных олимпиадных работ, а также 

процедуру рассмотрения апелляций участников олимпиады; 

- график проведения регионального этапа олимпиады; 

- состав региональных предметно-методических комиссий олимпиады; 

- места проведения регионального этапа олимпиады; 

- количество баллов, необходимых для участия в региональном этапе олимпиады; 

- закрепление членов организационного комитета за проведением регионального 



 

этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету и шифрованием 

олимпиадных работ; 

- состав жюри и апелляционной комиссии регионального этапа олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету; 

- квоту победителей и призеров регионального этапа олимпиады. 

4.6. Организационный комитет регионального этапа олимпиады обеспечивает: 

- организацию и проведение регионального этапа олимпиады в соответствии с 

Порядком, нормативными и правовыми актами, регламентирующими проведение 

соответствующего этапа олимпиады, и действующими на момент проведения олимпиады 

санитарно- эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения в 

общеобразовательных организациях; 

- сбор и хранение заявлений от родителей (законных представителей) 

обучающихся, заявивших о своем участии в олимпиаде, о согласии на обработку 

персональных данных обучающихся; 

- информирование участников о продолжительности выполнения олимпиадных 

заданий, об оформлении выполненных олимпиадных работ, о проведении показа 

выполненных олимпиадных работ, порядке подачи и рассмотрения апелляций о ' несогласии 

с выставленными баллами, об основаниях для удаления с олимпиады, а также о времени и 

месте ознакомления с результатами; 

- закрепление членов организационного комитета, ответственных за 

тиражирование олимпиадных заданий, их конфиденциальность и своевременную доставку к 

местам проведения регионального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету; 

- кодирование (обезличивание) и раскодирование олимпиадных работ 

участников этапа олимпиады; 

- безопасность участников олимпиады во время проведения этапа олимпиады. 

- при необходимости проживанием на время проведения регионального этапа 

олимпиады в соответствии с действующими на момент проведения олимпиады санитарно-

эпидемиологическими правилами и нормами. 

4.10. В месте проведения регионального этапа олимпиады вправе 

присутствовать представители Министерства, оргкомитета и жюри регионального этапа 

олимпиады, общественные наблюдатели (при предъявлении удостоверения наблюдателя), 

медицинские работники, технические специалисты, занятые обслуживанием оборудования, 

представители средств массовой информации (до момента выдачи участникам олимпиадных 

заданий), а также сопровождающие участников лица (в специально отведенном для них 

месте). 

V. Подготовка олимпиадных заданий 

5.1. Подготовку олимпиадных заданий школьного этапа обеспечивает 

муниципальная предметно.-методическая комиссия по каждому общеобразовательному 

предмету, по которому проводится олимпиада (далее - МПМК), муниципального этапа - 

региональная предметно-методическая комиссия, по каждому общеобразовательному 

предмету, по которому проводится олимпиада (далее - РПМК). 

5.2. Составы МПМК и РПМК формируются из числа педагогических, научно-

педагогических работников, а также специалистов, обладающих профессиональными 

знаниями, навыками и опытом в сфере, соответствующей предмету олимпиады. 

5.3. МПМК разрабатывает требования к организации и проведению школьного 

этапа олимпиады по соответствующему общеобразовательному предмету. РПМК - 

требования к организации и проведению муниципального этапа олимпиады по 

соответствующему предмету и может осуществлять выборочную перепроверку 



 

выполненных олимпиадных работ участников муниципального этапа. 

5.4. Требования к организации и проведению школьного и муниципального 

этапов олимпиады утверждаются протоколами МПМК и РПМК соответственно. 

VI. Проверка олимпиадных работ и апелляция 

6.1. Для объективной проверки олимпиадных работ, выполненных участниками 

олимпиады, оргкомитет соответствующего этапа олимпиады определяет состав жюри 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету. 

6.2. Состав жюри формируется из числа педагогических, научно педагогических 

работников, руководящих работников образовательных организаций, а также специалистов, 

обладающих профессиональными знаниями, навыками и опытом в сфере, соответствующей 

общеобразовательному предмету олимпиады. 

6.3. Число членов жюри школьного и муниципального этапов олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету составляет не менее 5 человек. 

6.4. Число членов жюри регионального этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету составляет не менее 10 человек. 

6.5. Жюри всех этапов олимпиады: 

- осуществляет оценивание выполненных обезличенных олимпиадных работ; 

- проводит показ выполненных олимпиадных работ; 

- определяет победителей и призеров олимпиады на основании рейтинга 

участников по каждому общеобразовательному предмету с учетом результатов рассмотрения 

апелляций и в соответствии с квотой, установленной организатором соответствующего этапа 

олимпиады, и оформляет итоговый протокол. 

6.6. Членам жюри запрещается копировать и выносить выполненные 

олимпиадные работы из аудиторий, в которых они проверялись, комментировать процесс 

проверки выполненных олимпиадных работ, а также разглашать результаты проверки до 

публикации предварительных результатов олимпиады. 

6.7. Член жюри регионального этапа, осуществляющий подготовку участников 

олимпиады к участию в региональном этапе олимпиады, уведомляет об этом оргкомитет 

регионального этапа олимпиады до начала проведения регионального этапа по 

соответствующему общеобразовательному предмету. 

6.8. После проверки жюри проводит показ выполненных олимпиадных работ по 

запросу участника. 

6.9. В случае несогласия с выставленными баллами участник олимпиады вправе 

подать апелляцию в оргкомитет олимпиады соответствующего этапа. 

6.10. Состав апелляционных комиссий формируется из представителей ГБОУ 

ДПО РК КРИППО, организаций, осуществляющих образовательную деятельность, научных, 

общественных и иных организаций и объединений. 

6.11. В рассмотрении апелляции участвуют члены апелляционной комиссии во 

главе с председателем и в присутствии проверяющего. 

6.12. Апелляционная комиссия: 

- принимает и рассматривает апелляции участников олимпиады; 

- принимает по результатам рассмотрения апелляций решение об отклонении 

или об удовлетворении апелляций; 

- информирует председателя жюри и участников олимпиады о принятом 

решении. 

6.13. Жюри регионального этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету в срок не позднее 5 календарных дней со дня принятия 

решений апелляционной комиссией по результатам рассмотрения апелляций по 

соответствующему общеобразовательному предмету (при наличии) предоставляет в 



 

оргкомитет протоколы, утверждающие индивидуальные результаты участников. 

VII. Подведение итогов регионального этапа олимпиады 

7.1. Квоты победителей и призеров школьного и муниципального этапа 

олимпиады устанавливают органы управления образованием муниципальных образований 

Республики Крым. 

7.2. Результаты школьного этапа олимпиады утверждает каждая 

общеобразовательная организация самостоятельно, муниципального - органы управления 

образованием муниципальных образований Республики Крым, регионального - 

Министерство. 

7.3. Подводя итоги регионального этапа олимпиады, жюри определяет статус 

участников согласно квоте: победители и призеры определяются из расчета - не более 30% 

от общего числа участников по каждому общеобразовательному предмету и классу 

(возрастной группе), при этом количество победителей не должно превышать 12% от общего 

числа победителей и призеров. 

7.4. Участники регионального этапа олимпиады считаются победителями при 

условии, что они набрали более половины от максимально возможных баллов. 

7.5. В случае, когда у участника регионального этапа олимпиады, определяемого 

в пределах установленной квоты победителей, и у следующих за ним в итоговой таблице 

оказывается одинаковое количество баллов, решение по данному участнику (участникам) 

определяет жюри. 

7.6. В случае, когда ни один из участников регионального этапа олимпиады не 

набрал более половины от максимально возможных баллов, определяются только призеры. 

7.7. Призерами в пределах установленной квоты победителей и призеров 

признаются все участники регионального этапа олимпиады, следующие в итоговой таблице 

за победителем(-ями), при условии, что они набрали не менее 1/3 от максимально 

возможных баллов (на усмотрение жюри). 

7.8. В случае, когда у участника регионального этапа олимпиады, определяемого 

в пределах установленной квоты в качестве призера, оказывается количество баллов такое 

же, как и у следующих за ним в итоговой таблице, но не вошедших в квоту, решение по 

данному участнику и всем участникам, имеющим равное с ним количество баллов, 

определяется жюри. 

7.9. Протоколы с результатами участников регионального этапа олимпиады 

опубликовываются на сайте ГБОУ ДПО РК КРИППО в течение 2 рабочих дней с момента 

окончания соревновательного тура. 

7.12. Все итоговые документы и олимпиадные работы хранятся у представителей 

оргкомитета в течение 1 года. 

7.13. Победители и призеры регионального этапа олимпиады утверждаются 

приказом Министерства и награждаются грамотами Министерства. 

VIII. Учет участников олимпиады 

8.1. С целью анализа показателей количественного состава участников 

олимпиады проводится мониторинг. 

8.2. Информация о количественном составе участников олимпиады 

предоставляется органами управления образованием муниципальных образований 

Республики Крым до 25 декабря 2024 года по форме 1 «Количественные данные об 

участниках школьного и муниципального этапов олимпиады в 2024/2025 учебном году». 

8.3. На основе результатов участия, обучающихся в региональном этапе 

олимпиады специалисты ГБОУ ДРО РК КРИППО предоставляют отчет по форме 2 

«Количественные данные об участниках муниципальных образований Республики Крым, 



 

принявших участие в региональном этапе олимпиады». 

8.4. На основе результатов мониторинга проводится сравнительный анализ 

количественного состава участников олимпиады в текущем и предыдущих учебных годах. 



 

 

 



 

Приложение 6 

к приказу МБОУ Магазинский УВК 

                                                                                                                                                               от 13.08.2024 № 284/1 

Образец 

ПРОТОКОЛ 

заседания жюри №1 от 09.10.2024 года по итогам проведения школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников по русскому языку 

                                                        (предмет) 

Общеобразовательная организация: Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Магазинский  учебно-

воспитательный комплекс» муниципального образования Красноперекопский район Республики Крым 

Количество участников: 52 

Дата и время проведения олимпиады 09.10.2023 года 15.10 

 

Присутствовали члены жюри (список членов жюри с указанием ФИО): 

председатель жюри: Кубишина Инна Викторовна 

члены жюри: Копаница Оксана николаевна 

                        Ягьяева Наджие Айдаралиевна 

Повестка дня: 

1. Утверждение итоговой (рейтинговой) таблицы результатов участников школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников по (предмет) русскому языку (приложение 1-7). 

 

Постановили: 

1. Утвердить итоговую (рейтинговую) таблицу результатов участников школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников по (предмет) русскому языку (приложение 1-7). 

 

Особые замечания членов жюри по итогам проведения олимпиады: нет 
 

Председатель жюри  /Кубишина И.В./ 

Члены жюри:                             /Копаница О.Н./ 

                                                      /Ягьяева Н.А./ 



 

Приложение 7 

к приказу МБОУ Магазинский УВК 

 от 13.08.2024 № 284/1 

 

 

Образец 

 Итоговая (рейтинговая) таблица результатов участников школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по русскому 

языкуОбщеобразовательная организация:Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Магазинский учебно-

воспитательный комплекс» муниципального образования Красноперекопский район Республики Крым 

Класс: _5 

Количество участников: _8 

Дата и время проведения:  09.10.2023 года, 15:10 

Максимальное количество баллов: 90 

 

№ 

п/п 

Фамилия Имя Отчество Дата 

рождения 

Класс 

обучения * 

Кол-во баллов Статус диплома 

(победитель, 

призер, 

участник) 

1        

2        

3        

 

* - В случае если участник выступает за более старший класс дополнительно указать: обучается в  классе. 

 

Председатель жюри  / Кубишина И..В. /         Контактный телефон председателя жюри +79787558247 

Члены жюри:  / Копаница О.Н.. / 

  / Ягьяева Н.А.. / 

 Директор  / Аблямитова Г.Р. / 



 

Приложение 8 

к приказу МБОУ Магазинский УВК 

 от 13.08.2024 №284/1 

 

 

 

АНКЕТА УЧАСТНИКА МУНИЦИПАЛЬНОГО ЭТАПА 

ВСЕРОССИЙСКОЙ ОЛИМПИАДЫ ШКОЛЬНИКОВ 

 

 

2024-2025 учебного года по предмету  

 

 

Фамилия      

Имя     

 Отчество   

 День, месяц, год рождения   

   

Гражданство     

 Образовательная организация(по уставу)   

 

 
 

 
 

 
 

Класс   

ФИО наставников, подготовивших к олимпиаде, их место работы 
 
 

 
 

 
 

 
 

ФИО учителя  



 

 

 

 


		2024-10-03T08:19:05+0300
	Аблямитова Гульшен Решатовна
	Я подтверждаю этот документ




